51. *Borhardus*, nobilis Heros de Oberge, Episcopus 51. electus est ex Decano Hildesheimensis Ecclesie cum consensu totius Capituli. Sub hujus gubernatione de restitutione quarundam arcium, ad Episcopatum cum adjectis territoriis pertinentium, quibus aliquandiu predecessores sui caruissent, inter quosdam Principis Commissarios agi coeptum esse dicebatur; sed nihil inde secutum est, & ipse in sua patientia patienter sustinuit usque ad annos 16: quibus pene completis ipse in castro Sturwolde terminum vite sue adeptus est anno Domini 1573, 23. die Februarii in quadragesima; sepultus cum decenti pompa in Ecclesia Hildesheimensi ante sacrarium summi templi.

52. *Ernestus* Dux Bavarie, filius *Alberti* Ducis, Episcopus *Frisingensis*, electus est unanimi consensu totius capituli Hildesheimensis Ecclesie anno Domini 1573, 7. die Martii in Episcopum Hildesianum.)

(* *Ferdinandus* Dux Bavarie *)

XLIX.

IOHANNIS BVSCHII CANONICI REGVLARIS

LIBRI II.

DE

REFORMATIONE MONASTERIORVM COMPLYRIVM PER SAXONIAM ET VICINAS REGIONES;

ubi supplentur & emendantur jam supra edita à pag. 476. ad 506, & opus magnâ parte, interim repertâ, integratur, ex Manuscripto Kiloniensi.

Incipit liber Reformationum & visitationum plurimorum Monasteriorum utriusque sexus ordinum diversorum; & primò de Patre ordinis Canonorum Regularium, qui non parvam dedit operam pro huiusmodi Reformationibus & visitationibus perficiendis: cuius Dei beneficia sibi exhibita, tanquam ipse hæc Deo cum plurima gratiarum actione enarraret, continuo sublequantur.

CAPITULUM I.

Mercedias Domini in æternum cantabo, &c. vide hoc Tomo pag. 477. lin. 1. pag. eodem lin. 8. locum boni particularis studii civitatis nostræ, scilicet Zwollis. locum particularis boni studii oppidi nostri Zwollensis. lin. 9. Græca leg. *Grammatica*. 14. Græca - *Grammaticam*. 15. summus - *supremus*. 16. Sele - *Cele*. ibid. bibales etiam - *bibales mihi*. (bibales quod Germanis trinkgeld) ibid. cum - *qui vel quin*. 17. respicerent - *respicerem*. 20. vocaveris - *vocareris*. 27. ewechlike - *eweliken*. 28. ratus merito, propter Deum leg. *satis numero, propter Deum &*. 34. vana - *verba*. 35, 36. & adiens Canonicum &c. in ** deliberavi. leg. *& ordinem Canonicorum regularium &c. introire deliberavi*. 42. missus - *admissus*. 44. Huxen - *Herxen*.

CAPITULUM II.

57. post dimidium adde: *anno natiuitatis mee XX*. 58. Heusden - *Huesden*. ibid. Teyla - *Tyela*.

Pag. 478. lin. 14. scripsi Erfordie ad quendam fratrem Ordinis Benedicti leg. *Scripsi ad quendam fratrem Bernardum Ordinis Sancti Benedicti in Erfordia*. 15. Instigabat autem Sathan usq; ad de carnalibus leg. *Instigabar ab inu, timeo, quod à Sathana, jacens in lecto de carnalibus cogitare*. 17. tamen, quod interdum lege tam, quid inde. 25. post etate adde: *annorum plus quam LXX*. 28. versiculum leg. *versiculum responsorium aut versiculum ad horas*. 30. suber - *subar*. 39. post: presentiam adde: *vinum, carnes & albos panes secum pro conventu deferentium*. 40. ad solarium domus. *ad cella solarium*. 42. post: & ego tuus, adde: *Et ex eo tempore usq; in presens semper, quantum in ipso fuit, meum bene fuit in pace, & capi cum eo colloquium celebrare, &*

epus

ejus ad me responſionem, ſicut in corde auditur, perſepe audire. 45. ſuper Evangelium - & ſuper Evangelia in die Epiphanis. 47. notabilibus - ſatis notabilibus. ibid. quosque conſectos - quorum effectum. 52. & quomodo - tunc inquitivi, & quomodo. 57. in ſingulari leg. mihi ſingula. 60. propter me - mihi ſemper. ibid. quam - quomodo. 63. cantabo, quam - cantabo, quia propter melius meum id fecit, & multa ac.

Pag. 479. lin. 4. vivere in fede - viverem in corde. 6. miſit * me - in margine apographi prioris erat ANNO MCCCCXXIV. 7. poſtea leg. pro ejus. 8. Linian leg. Lyman &. 10. poſt Northorn adde: & Martino primo ibidem fratre in reſormatione inſeſito. 12. exaltationis - exaltationem. 15. enarrarem fortius, perveniens leg. enarrando, formalius pervenirem. 17. manus - manu.

CAPITULUM III.

24. Franckenberg - Francksborch. ibid. Huſs - Huls. 26. de mandato &c. usq; ad ubi magnus. hæc ita leguntur in MSC. Quatuor fratres alii ante nos ibi pro aſſumptione ejus & inceptione fuerant tranſmiſſi; ſed ad Monasteria ſua redierunt; & nos primos ibi inſeſtivimus de mandato venerabilis Capituli noſtri generalis per Patrem IOHANNEM VOS in Windesem Priorem illac tranſmiſſi. Magnus ibi. 28. in feſto B. Mariæ - in feſtis B. Mariæ, præſertim viſitationis & trium Regum. 30. mobilibus - monilibus. 31. incluſo cuidam &c. oſtenſa, ut Colonia de ligno bene polito eam fieri procuraret & in Bodingen deportaret. 40. reſervabant plures &c. - reſervabant, plurima inde beneficia & plures beneficiatos inde volentes conſtituere. 44. ampliare &c. ampliare, de pecunia ibidem clauſa ad Papam deſtinavit. 48. perſonas usq; ad in ſtatum - perfectam ejus faceret translationem in ordinem. 50. duos - adhuc ibidem exiſtentes, ad ſuam citavit præſentiam, ut ſi quid haberent aut dicere poſſent in contrarium commiſſionis ejus, quare dicta capella erigi non deberet aut poſſet in ordinem Canonicorum regularium, libere opponerent. 54. ſi nobiſcum ex libris &c. - ſi ex libris noſtris nobiſcum cantare vellent, bene admitteremus: alias de cantandis ſe non intrmitterent; & ita ab eis omnino fuimus liberati. 57. feſſas - feſſos. 58. Domus etiam dotis - domum dotis & cæteras officinas.

Pag. 480. lin. 3. ab interim - ab intra. 10. poſt Coloniensẽ adde: Ego autem dixi Patri ARNOLDO HVLS Priori ibidem noſtro, quod id vix liceret in tali Dominica tale officium prætermittere; qui reſpondit: Archiepiſcopus mandavit, cui in hujusmodi oportet obedire. 12. Nuſſienſe - Nuſſienſe. 20. quamvis ab interim in MSto Quamvis autem adverſitates ibi in principio non habuimus ab extra ab hominibus. 24. animum - animam. 29. in Bodingen adde: in criftino natiuitatis S. Iohannis Baptiſta.

CAPITULUM IV.

35. Conniani non eſt in MSC. forte pro eo legendum vicini. 38. in Friſia - in Friſia inter Sacerdotes. 41. Abbatem virum doctum. 42. Helen - Harlem. 48. Quam - quando. 57. Pauci tamen duo vel tres - Pauci tamen duo vel tres, ut ibi remanerent, impetrarunt, quia ſenes, & mulieres quondam ſuæ, ut in infirmitatibus ſibi ſervirent, ad tempus retinuerunt. 62. Iacobum Oem &c. leg. ita: Iacobum Oem de Windesem, poſt Priorem in Thabor, & rectorẽ Monialium in Bronopia, Genardum Weſep, Iohannem Lap, Sacerdotes de Monte & Engelbertum Tentinel.

Pag. 481. lin. 2. Poſt Gerhardi adde: de Zwollis in Monte profeſſo. 4. Teyla ut ſupra Tyela. 11. poſt Diœceſin dele punctum. ibid. & ille de Defolt - & Dominus Rodolphus de Defolt, quem civitates Daventria, Zwollis & Campis cum ſibi adhærentibus. 12. ille de Culenborch - Dominus Zvederus de Culenborch. 13. Prior ergo Diricus Clivis. 17. in ſanctitate - in ſimplicitate. 23. & validum frigus ibidem invaluit.

CAPITULUM V.

31. De Monasterio Beata Maria in Sion, quomodo fundatum ſit & reformatum. 33. in Beverwick - circa oppidum Beverwick. 37. Vornken - Wormken. ibid. Ericus - Diricus. 50. poſt, de Dor-draco, adde: divitem ſatis matrem habentem, qua frequenter in ſuis neceſſitatibus eis ſubveniebat. 31. de præfatis fratribus - fratres de his, qui de domo Domini Rotgheri in Velua reſeſſerunt, Nendonem & Henricum cognatos de Harderwick. 53. & ſtatuta - ad ſtatim. 55. Affendelfi.

Pag. 481. lin. 1. vitam & converſationem &c. ſequentia ita leguntur in MSto: in bona pace & quiete viventes, ab aliis intus vel extra conturbentur, ac ſtrictioris vite prætextu ad diſcordiam & inquietudinem provocentur, cum ſepe Deus non ſit in cauſa, ſed propriis animorum ſuorum motibus & inſinctibus per id ſatisfacere conentur. Quidam enim inde ſe tranſerunt, in ſcandalum remanentium & extraneorum id audientium, diſcordiam in domo relinquentes. 8. priorum - Priorem. 9. ad ordinem &c. - ad ordinem Iohannitarum in Friſiam, videlicet S. Iohannis. 12. ſe ipſum in carcere occidit. Ibid. Iſti capitanei fuerunt egreſſionis eorum, qui à conſortio fratrum bonorum de congregationibus Montis S. Hieronymi in Velua, & eorum in Zwollis & Davenportia reſeſſerunt; & videmus, quod mercedem iniquitatis ſuæ reportaverunt. 15. poſt fuſcepimus, adde: nobis competenter bene obtemperantes.

tes. Sed post discessum nostrum sub alio Priore in reprobum sensum se dederunt, quia sapientes erant in oculis suis, & in simplici obedientia Prælatorum suorum non permanserunt. 19. Sextum capitulum de Monasterio in Bodike (est in MSto capitulum trigefimum secundum.) 30. Iohannem Danielis. 38. Esingen. 45. Clovekorne aut Bernardus Prior in Hamersleve. 47. Habent nunc - habuerunt tunc. 57. Nortbornenses. 58. Priorem - patrem. ibid. Laicos - Laicos. 62. Hartzenhagen. 61. Furstengarden - Kirfengaerden.

Pag. 483. lin. 1. Pabebergensis - Paderburgensis. 2. Mersbaeb. ibid. Arbogasti. 4. Zwaibenbeim. Franckendale & Heidenfelt omittuntur in MSto. 4. leg. reformatione. 17. De Monasterio in Molenbeke (est in MSto capitulum trigefimum tertium.) 21. Prior Arnoldus leg. Pater Arnoldus. 23. quod - qui. 26. post : & equorum, adde : bene tamen aptanda & purganda. His praxivis & debite consideratis, oportebat tamen. 27. post, Archidiaconi, adde : Domine illius Monialis & vicariorum. 48. magna & parva - unum valde magnum & alia minora. 59. (Bodike) leg. in Molenbecke. 60. multam in salutem - multis in salutem ; demum omnino combustum.

Pag. 484. lin. 2. De Monasterio in Dalem (est in MSto capit. trigefimum quartum.) 9. fecerint professionem - jam sunt professi. 15. inter septa - intra septa Monasterii tamen. 18. laicis in suis - laicos cum suis officinis inferius cum pecoribus & aliis officiis volens remanere. Plurima habent pecora, oves & boves, equos & asinos, porcos & vaccas in multo numero. Prior de Richenberge & ego in Sultz Prior, circa festum Meynulpbi in die S. Francisci invenimus ibi XXIV. tunnas, spissi lactis ovium & vaccarum plenas, & ipsum Monasterium in bona disciplina & regulari observantia, & in temporalium bonorum bona excrecentia. Oves habent circa duo millia, vaccas ducentas, equos quadraginta novem. Omnia igitur Monasteria in campis situata, agros & prata circa se habentia, prater porcorum multitudinem & animalium nutrimentum, plures ad se possunt laicos recipere, animas suas salvare cupientes, & singula certa opera sibi convenientia distribuire ; qui fideles sunt fratribus suis, & Monasterio sine mercede exteriori solite servientes. 20. de quindena in quindenam, hoc est, alternatis dominicis. 25. De Monasterio in Volkerinbusen (est in MSC. Capit. trigefimum quintum.) 27. Padebergensis - Paderburnensis. 38. ad capitulum generale, tunc proxime celebratum, id retulimus. 39. Fratres de Molenbeke, ibi inventos. 40. sibi - ad id. 45. primi Prioris in novo Monasterio pertinet. 49. in stallum suum in choro. lin. ultima post, Monasterio, addit MSt. Videlicet hac subiecta : novem vaccas fetas, duos tauros, septem capras, octo equos, novem porcos pingues, viginti unum porcos communes, duas serophas, curram & carrucam subserratos, duas bigas variis utensilibus onustas, sex pernas lardi, XII. pelles bovinas ad calciscos inde faciendos, bmsium, butyrum, caseos, oleum, almucia, superpellicia & variam suppellectilem.

Pag. 485. lin. 2. De monasterio in Zegeberge (est in MSto Capit. trigefimum sextum.) 4. in Hollatia, ad quatuor milliaria ultra Lubike. 10. intra divina - dominicis & . 11. tertiam - tertias. 12. post sermonem ASPERGES & introitum misse cantare. 16. primos ejus reformatores - plures in reformatores. ibid. Primus Prior eorum fuit Hermannus, in Ludinkerka Monasterio ordinis nostri professus. 23. Et quia multo tempore bis vel ter in anno id sibi contigit, ut Episcopus ad examen tale vocaretur, & semper contrarium invenit, hoc ipse diutius sustinere nolens, in vitis plurimis intus & foris, Prioratum resignavit. 35. cappa cooperta & inclinato capite. 36. manibus - motibus suis. 46. advenientibus - ibi inventis. 50. quod - quia. 52. in suo sensu - in sensu non.

Pag. 486. lin. 6. tunc nollet eorum esse Prior. Prior ergo de Windesen remisit laicum illum, qui pro electione venenit, ut responsum conventus super premissa reportaret. Qui morum faciens, infra XXX. dies non fuit reversus. Prior ergo de Windesen scripsit mihi in Brunopiam, ut consentirem in electionem ante finem termini deliberationis: ne secundo oporteret eos ad electionem procedere. Tunc ego cum notario & testibus dixi: in electionem illam de me factam consentio, dummodo responsum conventus mihi placuerit. Tandem nuncius fuit reversus, responsum deferens per ambages, putantes, pro Duce & Lubicensibus non deservire, cum quibus habueram judiciales actiones & impetitiones. Tantum intellexi, quod ad propositionem meam volebant consentire. 13. capitulum - capitulariter. 18. electus - iterum electus. 25. ut conventus ille consentiat: hæc ita leguntur in MSto: ut placeat, quod Prior eorum Prior fiat in Zegeberge, si ipse velit Prioratum hinc assumere, tunc faciam, qua hortamini & rogatis, quia mihi idem est, ubicunque &c. Negavit ille dare consensum, & ita uterque mansit, ubi fuit. 30. absolutus est, & ad Monasterium suum in Bodike remissus. 31. in Windesen conventualem, qui novum chorum ibidem edificavit cum subsidio Civium Lubicensium, ut separari magis possint à secularibus viris & feminis, ad parochiam pertinentibus. Pater iste etiam sollicitus est pro aliis monasteriis ordinis nostri reformandis, videlicet in Bardesholme, & in Ebelholt.

Pag. 488. lin. 21. Undecimum capit. De reformatione Monasterii B. Mariæ in Wittenborch, (est in MSto Capit. vigefimum nonum.) 25. nec forte leg. nisi forte. 26. Beghardos - Bachardos. ibid. etiam turbari - inde exturbari. 29. post, institutionem, adde: Monasterium ipsum prius castrum fuit, unde multe depraedationes saepe fiebant; praesertim cum circa se silvam haberent, in monte sitam, in qua homines à se captos ad arborem in silva condensa ligabant, manibus & brachiis retrorsum constrictis; lignum ad quantitatem digiti in ora eorum intra dentes superiores & inferiores imponentes, ut clamare non possent, & ita eos stantes dimittebant: qui ita sine cibo & potu diu

per-

permanentes, moriebantur, & corpora eorum exsiccabantur, nisi casu aliquis superveniens eos à vinculis illis absolveret. 31. in Windensēnensi capitulo generali - in Monasteriis, capitulo generali de Windesem unitis. 38. Harderwis - de Harderwick, post Priorem in Thabor, ac per decem annos rectorem Monialium in Depnevne, & fratrem Gherardum Goch, post Priorem in Rubea valle, & per viginti pene annos procuratorem in Windesem. 51. Post eum, cum in Sultam - Postquam frater Iohannes Busch in Sultam. 53. Postquam præfati Priores - MStum ita: Post Patrem Godfridum, qui XIV. annos Prior ibi fuisse, fratrem Rotgerum de Hervordia natum, filium conventus, in Priorem sibi elegerunt, qui X. annis eis præfuit; & post eum fratrem Iohannem Gotsingen, in Richenberg conventualem, qui de tecto domus in illorum allodio corruens, membrum valde collisit; unde & mortuus fuit. Post hunc fratrem Iohannem Bilveide, conventus sui conventualem elegerunt in Priorem, qui Priorem sui officium per annos pene septem satis strenue gubernavit.

Pag. 489. lin. 2. affectans - conservans. 4. Prioribidem - primus Prior ibidem in Reformatione. 7. utriusque sexus per Saxoniam diversarum diocesum, Hildesbemensis, Halberstadensis, Verdensis & Ducatus Brunsvicensis. ibid. eas - eos.

Pag. 490. lin. 10. Duodec. capitul. De Monasterio in Richenberg. (est in MSto capit. trigesimum). 14. XXIX. in MSto. quarto decimo. 16. fratres suos primos - primò fratres suos posuit in Priorem & reformatores. 19. Post pecorum suorum addit MSto. quia ultra mille oves habent, & equos, vaccas & porcos in magno numero. Habent etiam sedecim vivaria, de quibus ultra propriam necessitatem centum aut ducentos florenos Rhenenses saepe annuatim comparare solent de piscibus. Apes etiam habent quam plures, de quibus non parvum fructum mellis & cera consequuntur. Molendina habent, pro frumentis conterendis, quæ aquis fluentibus volvantur, & MOLENDINVM PRO LIGNIS ET ASSERIBVS SERRANDIS. Diversos etiam habent laicos officiales & officinas, videlicet fabros ferrarios, carpentarios, sartores, sutores, rufos, pistores, braxatores, ligneta magna in montibus & vallibus, decimas & mansos in locis diversis: agros quoque circa Monasterium, quos per proprios suos colunt laicos; unde blada cum propriis equis convehunt ad Monasterium & in horreis reponunt. Butyrum etiam & caseos de lacte ovium & vaccarum laici eorum conficiunt in tanto numero, ut præter caseos, quos ipsi consumunt, aliquas caseorum tunnas aliquando vendant aliis. 23. post solenne pon. comma. 27. Cremer de monte S. Agneis. 30. Hinricum, Allardum - Ruricum, Allerdum. 35. Vrendeswelp - Wrenderwel. 36. XIV. annis - X. annis.

Pag. 491. lin. 23. Decimum tertium Capitul. est in MSto capitulum VI. 31. per multas civitatis plateas - MStum ita: sub plateis in terra ducitur ad diversos puteos, per quos aqua exhauritur in diversis locis platearum; & inde braxatores multi optimam braxant cerevisiam, quæ circumquaque per regionem transvehitur ad potandum. 33. post Michaelis adde: quorum tres modii faciunt unam tunnam, allecum in quantitate. 34. rapiens - rapientes. 35. levantes, multos saepe conterruerunt. 36. post - prius. 39. exorcismata. 40. aquæ - aquas. 41. columnis autem rotundis - & columnas in utroque latere altas, magnas & rotundas cum capella B. Mariae in ejus orientali latere dextro, consecrans eandem Ecclesiam in honorem S. Bartholomæi. 44. Post, quam alii Apostoli, adde: Ecclesiam quoque asseribus testudinavit & petris contexit. Exin locum ipsum per se ad tempus incoluit. 45. & presbyteris - pro presbyteris. 50. (intro) intertulimus - inde tulimus. 51. S. Godehardi eam vocantes, (ecce piam fraudem) quia Dominus Bruningus, licet vir sanctus fuerit, nondum tamen erat canonizatus. (voluit dicere, non erat canonizatus) Sepulchrum quoque ejus elevatum terra coaquavimus, cujus sarcophagum, quod super corpus ejus in alto positum fuerat, ante chorum collocavimus, ad palmam manus à terra elevatum propter cancellos, sub quibus jacere non potuit, propter ejus à terra modicam elevationem. Corpus igitur ejus jacet sub cancellis in medio Ecclesia, in sepulchro, lapidibus infra, supra & à lateribus bene murato. 60. quinquaginta - quadraginta duos.

Pag. 492. lin. 21. post verba: ad observantiam regularem perducendos, additur in MSto: Prior ergo de Wittenborech dedit mihi solidum pro bibalibus, & clericum socium, dicens mihi: Vos eritis cum eis. Potius sederem in COMMODO (in einer Stube) aliquo, ubi nec solem nec lunam viderem toto tempore, quo ibi eritis: sic illos companos cognosco. Hoc dixi præter (leg. propter) spiritus sui pusillanimitatem; mihi autem crevit cor in ventre. Pestilentia etiam regnabat in tota terra, præsertim in Hildesbemensi. Quando perrexi versus Wittenborech, efficiebar pestilenticus: quando vi versus Hildesheim, videbatur mihi, quod hausi novum bonum aërem recentem; & ita consideravi, quod Domino Deo placuit, ut ita in Sultam pergerem. Veni autem ad Sultam in vesperum, & à Præposito Domino Iohanne Driborch in coquina sua fui satis benigne receptus. Tunc supervenit Sacerdos, Dominus ALBERTVS BONS DORP, dicens: Domini & fratres Monasterii jam de civitate venerunt, pleni cerevisia EMICENSI (Eimbeccensi) sedentes ante Ecclesiam in Paradiso. Si Pater iste ad eos venerit, occidit eum. Præpositus autem vir senex sexagenarius dixit: locum non habeo pro eo, nisi quod in dormitorio cum uno fratre competenter bene voluntatis dormiat, IOHANNE ENGELKEN. Et cogitavi: istud bonum est nuncium in principio. Quia vero lectus nimis angustus erat, nocte illa dormivi in cella fratris illius super cistam ibidem stantem. Mane tunc venit officialis Domini Hildesbemensis cum uno Canonico Ecclesia majoris, Domino Borchardo de Hardenbergh, & præsentaverunt me conventui pro eorum in regulari observantia informatione; & ita me compulsi receperunt.

Kkkkk

CAPIT.

Quomodo fratres propria resignaverint, & ad reformationem in choro, in refectorio, se disposuerint, & de fugitivis.

Cumque per integram septimanam cum eis conversatus fuisset, vidi, quod nec in choro, nec in refectorio, dormitorio, claustro aliquam seruauerunt disciplinam: sed infra gloria Patri, gloriam hymnorum, collectas & alia cantica unus sedebat, alius stabat, tertius ambulabat; unus ad orientem, alius ad occidentem, ad austrum sive aquilonem se vertebat. 26. non pertinebant. & interim nihil eis dixi de his, quae ad reformationem pertinebant. 30. in summo - majoris Ecclesiae. 36. & post capitulum profundum silentium - & profundum post completorium usq; ad primas silentium. 38. leg. aliquid post benedicite: in MSto ita: legimus primo benedicite stando, dein ad mensam sedimus; Præpositus, si affuit, in capite mense; si non, tunc ego, & alii ab utroque latere. Et ante comestionem legi sacra scriptura passum bonum: Et dein post benedicite, quando mihi videbatur, licentiam dedi loquendi, & aliquid boni de scripturis, sanctis conferendi; & satis mihi in cunctis obediebant, quia non cum austeritate & præcepto, sed cum pietate & rogatu, quod volebam, iis insinuabam. Comestione peracta legimus gratias similiter stando. Dixi etiam, ut in choro alternatis vicibus starent & sederent infra psalmos, chorus hebdomadarii primum psalmum, chorus alter secundum psalmum, & ita ulterius. 41. benedicite ante mensas stando. 42. ad mensam sedentes ea exuerent - & antequam ad mensam se locarent, ea exuerent. 44. in refectorio - in choro, & refectorio, & in conventu. 52. Magnus Episcopus. ibid. canonicissimi - canonici sui. 54. officialis curia Episcopalis. ibid. agendorum - omnium, quae ab eis desideravi pro reformatione sancta perficiendum. 55. Zwanenflügel - Zwanevogel. 58. post, severus, adde: ne forte inciderent in manus ejus; qui media nocte perversos & inobedientes fratres tollere poterat de monasterio, per nos requisitus, & in castro eos incipere & corrigere. 60. S. Georgii prope Goslarium.

Pag. 493. lin. 1. reformationem in Richenberg didicerant - propter reformationem se translulerant in Richenberg. 3. post verba: ad meliora provocantes, adduntur in MSto sequentia: Unde & non longe post unum constitui in Priorem & alium in procuratorem. Frater Hermannus Leo cum procurator fuisset ad tempus, talem fecit de omnibus receptis & expositis rationem, ut omnes fratres de bona computatione ejus omnino essent contenti, quamvis omni anno singuli portiones suas de pecuniis & frumentis sicut proprietarii consueverunt sublevare, & in propriis bursis reponere. Computatione facta in crastinum duxit me ad cellam suam, ostendens mihi sub lecto suo bursam plenam pecuniis, ut aestimo, plus quam sexaginta talenta, quae hoc anno per prudentiam suam superaverat. Idoneus igitur & multum utilis fuit procurator, & bonus mechanicus ultra omnes homines, qui habitabant tunc in terra nostra. Unde & de ejus consilio dormitorium nostrum, quod erat quasi stabulum porcorum, nunc amantissimum est super omnia dormitoria totius patriae; & transitum de dormitorio ad necessarium, undique aquis præterfluentibus circumseptum, adificavimus, & in ipso NECESSARIO (Secessu) nullus odor malus; quia in medio inter sedes in quadrum positas caminum magnum fecit, omnes malos humores & odores ad se trahentem & superius emittentem. Sed & FORMAS in choro juxta ordinis nostri consuetudines ipse paravit. Et habuit fratrem Iohannem Bodiker, quasi COVERTINVM suum, in omnibus coadjutorem, nihil unquam faciens sine nostro consilio & bona voluntate. Et quia nos tres, ego Præpositus, Iohannes Bodiker Prior & Hermannus Leo procurator semper unanimis fuimus & per omnia concordēs: nemo nobis poterat resistere, & in facie & retro dorsum nullus nostrum trium aliquem vituperavit seu ipsi detraxit, sed magis laudavit & magnificavit. Ergo semper profecimus intus & extra coram Deo & hominibus, & cuncti pariter bonam nostram laudabant reformationem. Habuimus Canonicos majoris Ecclesiae, etiam Præpositum & Decanum, & aliarum Ecclesiarum Canonicos; Monasteriorum diversorum Abbates, Præpositos, Priores & Fratres, Proconsules, Consules, divites & pauperes, mediocres & totius patriae primores aliquando nobiscum ad mensam prudentes seu canantes: qui satis laudare non poterant laudabilem vitam nostram & sanctam conversationem. Tunc enim nullum Monasterium in & prope Hildesheim fuerat reformatum, nisi Caribursense ad occidentem civitatis, & Cistercienses etiam, ad quartale milliaria constituti. Unde & Reformatio Monasterii Sultensis occasio fuit & initium multorum aliorum Monasteriorum, per terram postmodum bene reformatorum. Sed revertamur ad propositum primae nostrae narrationis. Consideravi enim, quamdiu antiqui fratres in Sultra simul ibidem permanerent, &c. 8. Treen - Troen, qui fuerat in Sultra Præpositus. 10. absentiam à Monasterio. 11. & interrogabant me. Tunc Domini interrogabant me. 12. fornicationis - in fornicationem castros. 16. scalam - scalam. 17. ascendit - transcendit. 18. Clerico - tunc Clerico in carcere. ibid. ivit in civitatem &c. lege: sine licentia nostra reversus fuit ad civitatem. 21. si tamen carcerem intraret - quod vespere iret in Sultram ad carcerem valde strictum sine lumine & lectisterniis. 41. Sic iterum invenerint - Si contrarium inveneritis, tunc eos corrigere poteritis: quia melius in seculo se habebunt humano timore, quam nunc se habent in Monasterio. 48. Antiquus resignat Præpositus &c.

CAPITULUM IIX.

Quomodo fratres habitum & cantum reformatum assumerunt, & ego Præpositus factus fui, & plures fratres investivi.

51. bonam tamen habuit ad reformationem satis inclinationem ac voluntatem.

Pag. 494. lin. 9. & dimisi vobis - & illum vobis dimisi. 10. Officialem suum Dominum Rolandum, & Dominum Borchardum de Hardenberg, majoris Ecclesie Canonicum. 11. Quod cum omni persecerunt diligentia, more statutorum nostrorum, per Priorem & Seniores in Ecclesiam usque ad gradum Sanctuarii me inducentes, & oratione completa in genibus, ad stallum Præpositi me reduxerunt, & deinde in domum capituli. 16. requieret. 22. contra leg. gratis. 25. In Hildensheim etiam Sabbato &c. hæc ita habentur in MSto: In Hildensem & per Saxoniam hebdomadationis servatur Dominica post Michaelis, proxima pro defunctis. Et sabbato post communes aurea cantatur missa ab omnibus Prælatiis, Canonicis, secularibus & religiosis cujuscunque ordinis, Benedictinensibus, Canonicis regularibus, Prædicatoribus, Minoribus totius civitatis, de B. Virgine Maria in organis, qua per tres seu quatuor horas vix potest terminari propter caudas magnas, quas cantando & organizando protrahere tunc consueverunt. 30. etiam pullus affatus. 31. & quatuor solidi Lubecenses dantur. Hæc est præsentia omnium Prælatorum. 42. cantualibus - conventualibus. 43. libros, more ordinis nostri notatos & virgulatos. 44. miste conversum ordinis sui Cisterciensis, de Camp Monasterio circa Missiam eis transmissum, sarcorem magistralem, multum affabilem & ad bona inducentem. 46. primo tunicam longam albam, deinde subtile superpellicium & almucium, nobis de Wittenborg concessa, qua ante non potuimus præparare. Omnibus igitur fratribus sic indutis, & antiquis vestibus, scorlicis nigris seu griseis tunicis longis exutis, ad chorum processimus. 57. ac demum Prior - deinde cum Præpositum Hallis ad Novum Opus susceperam, post Patrem Arnoldum Gandersem Prior factus fui.

Pag. 495. lin. 1. Archidiaconatum nostrum circa XX. villarum. 8. strictissime observavit. Deinde electus fuit & confirmatus Prior Monasterii B. Mariae in Wittenborg ordinis & capituli nostri, Hildeshemensis diocesis: quod usq; hodie in omni disciplina & caritate & pace nititur conservare, & in vera capituli nostri generalis unione. 12. de antiquis fratribus -

CAPITULUM IX.

De antiquis fratribus, quomodo postmodum reformationi se opposuerunt.

20. Broel - Brakel. 23. per fortes - per vim. 32. quem leg. qui. 40. ut tali modo - ut tali animo, & tam perversa voluntate impediendi reformationem. 48. Dux Otto - Dux Otto Brunsvicensis & Lunenburgensis nuncium miserat unum de Spiegelberge, qui similia nobis proposuit. 52. Tunc lecta fuit usq; ad litera - lecta igitur litera. in edito est: in tentunico (f. tentorio) legendum: teutonico. 62. retro intrarem - per retro in Ecclesiam intrarem.

Pag. 496. lin. 1. Vix autem in Ecclesiam. lege: Cum id facere vellet, vir in Ecclesia consistens, clamavit, ut paulisper expectaret, donec ipse prius exiret. 2. in culinam - in ecclesiam. ibid. cum quibusdam civibus cognatis suis. Civibus mandavit Consulatus, ut ad statim exirent sub pena omnium honorum suorum & corporum. Procurator noster Hermannus Leo clauserat omnia ostia firmissime, & noluit eis aperire, ut exirent. Tandem ego dixi interrogatus, ut eos exire permitteret, & fecit sic. 4. in scorlicis sine capuciis. 5. & latera - ad latera. 6. paritet - pariter. 8. ut in suum monasterium intrare deberent - ut fratres illi antiqui in suo deberent Monasterio permanere; & ideo nihil &c. responderunt. 12. Abbatem de Marienrode, qui mecum sapius certa Monasteria visitavit. 18. à Præposito - foras à populo. 21. Croen & Burchardo - Troen & Borchardo Algermissen. 22. Attelum - Hottulum. 23. Hinrico - Friderico. 27. Exierunt - Prandio igitur facto exierunt. 30. eos intertulisset - inde eos abstulisset. 33. quia fuerant in Monasterio, & inde voluntarie exierunt. 34. Quomodo capitulo -

CAPITULUM X.

Quomodo Monasterium generali Capitulo de Windesem fuit incorporatum; & de banno in Hildesheim fulminato, quomodo Sultenses in eo se habuerunt.

40. de Defolt postulatus. 41. de Culenborg confirmatus Episcopus. ibid. Patri de Windesem - Wilhelmo Priori in Windesem. 46. victum - ritum. 56. capitulo - à capitulo. 62. intencum mecum.

Pag. 497. lin. 5. Cisterciensis, ad quartale miliaris à civitate habitantes. 14. Post nostram requisitionem - hujusmodi requisitione facta. 21. amicis - canonicis. 23. inveni Proconsulem medio bacularium in foro - inveni in foro Proconsulem, in jure Bacalarium. 44. aliquam -

Kkkkk &

ali-

aliquando. 48. Etiam &c. leg. Circa Epiphaniam Domini requisiti fuimus, & ideo. 50. ubi volebant: & ita cives non poterant intelligere, utrum cantaremus vel non. Tempore autem interdicti clausis januis horas in choro persolvere soleamus: jam janua semper fuerunt aperta. Manifeste enim non repugnauimus contra cives, sed tum cautelose omnia fecimus, ut & mandatis Apostolicis pareremus, & contra cives non insurgeremus, cum Monachis repugnando. 52. Doctore Taken in Magdeburg - Magistro Henrico Take (alias Toke) in Magdeburg, Sacra pagina egregio Doctore. 55. asserere. forte voluit dicere ascia pro securi. 57. Iohannes Zwanevogel. 59. sanum sapiens - satius sapiens. 60. non esse - nec esse. 61. cantelam - cautelam. ibid. transgressores, significans, eos verè fuisse excommunicatos. In quatuor festis principalioribus, & in die Sacramenti, & per octavam ejus omnes INTERDICTI ad divina possunt admitti, EXCOMMUNICATIS exclusis.

Pag. 498. lin. 2. Mane igitur tunc - In die ergo Pascha. 3. & in organis summae missae - in MSto ita: & quia cives in orientali parte civitatis commorantes libenter Ecclesiam nostram solent visitare, praesertim diebus celebribus in missis & vesperis, etiam propter indulgentias, idcirco tempore summae missae ludi fecimus in organis, ut vel sic non animadvertent, quod interdictum servaremus. 4. Prandio facto, boni quasi prima. 15. de fratribus &c.

CAPITULUM XI.

De fratribus reformationi se opponentibus, & quomodo ad majorem Praeposituram fui vocatus, & de Prioribus mihi in officio in Sulda succedentibus.

18. Magis - magna. 19. Unus enim frater Wilhelmus nomine in abitu. 20. intrudere, si non continuo ejus adimplerem voluntatem. 22. post - primus. ibid. Ioduyt, Ioduyt. 24. solvens sibi ollam - solvens ei pecuniam pro olla sua & filiorum suorum aenea, quam in coquinam nostram concesserunt. 25. foras cellam - foris cellam stans. 28. qui pugnent pro nobis. Frater enim ejus carnalis & amici ejus non erant de minimis in civitate. 29. Alius ibidem frater Fridericus Peimis. 31. Sulda - Sulcia. 36. reformatore - informator noster & reformatore. 38. mortuus fuit - interfectus est. 39. si istud praescivissem, - si istud scivissem, quod vos dominium totum in Monasterio nostro essetis habiturus, quid cura fuisset. 42. oporteret vos. 43. Quartus dixit: ego Patrem occidere nolo, sed consilium bene probarem, quo tanquam à se ipso occideretur. 49. per annos plusquam 31. - ultra XXXIII. annos. 52. obiit leg. abiit. 54. cum fratribus - per fratres de Sulda & de Richenberg, per Priorem de Richenberg Henricum Cremer, & per me ibidem missos. 59. professus - procurator.

Pag. 499. lin. 1. XIX. annis - XIV. annis. 3. reformavi - reformantur,

Pag. 500. lin. 15. CAPIT. XIII. In MSto est

CAPITULUM XII.

De reformatione Monasterii Novi Operis prope Hallis in principio.

20. in quo Praepositus - haec & sequentia constituunt in MSto

CAPITULUM XIII.

De tribus ejus solennibus processionibus, & quomodo ordinatus ibi fui in Praepositum, permanens Prior in Sulda.

Ipsam vero Capitulum sic ibi incipit: Praefatum Monasterium plures habet solennes processiones, & in processibus stationes. 21. In die Palmarum Praepositus, postquam palmas in Ecclesia benedixit, Ecclesia cum conventu suo processionaliter egreditur in campum extra caemeterium inter civitatem & Monasterium ad locum, ad hoc paratum, tectum pro crucifixo in eo deponendo. 23. quibus tunc palmas - quod in Novo Opere, & non in Parochiis suis palmas solent benedicere. 25. & ego tunc ibi Praepositus - sed ego stationem tenui, & CRUCIFIXVM PERCVTIENS cantavi: percutiam pastorem & dispergentur oves gregis. 27. omnes fratres sericis cappis aureis seu argenteis. 28. cussinoque. 30. super eam - in lato campo. ibid. coram se stantibus - chorus contra chorus cum crucibus & vexillis in opposito suo stantibus. 32. Fratribus & clericis - Fratres enim & Clerici ac Presbyteri praesentes, salve festa dies, victima Paschali laudes ibi tunc decantant. 33. cantilenas & cantica teutonica. 34. sequitur processionem - cum tali processione & omni populo vadit ad Ecclesiam. 36. omni clero & populo - conventuque & omni populo, cum sequens, in Ecclesia cantum ibi convenientem prosequitur, & in organis cantus assumitur, donec, omnibus ad talem festivitatem convenientibus finitis, Praepositus surgens ad chorus vadit, & ad missam summam devotissime celebrandam se disponit, in organo majore officium Missae decantando. Tertia processio in die celebratur S. Alexandri Martyris, cujus corpus in sarcophago deauro & deargentato, lapidibus pretiosis intextis, foras per caemeterium à presbyteris, ad hoc deputatis, circumfertur; Praepositus Novi Operis, Montis Sereni & de S. Mauritio cum variis suis almucis, & conventu Novi Operis personaliter subsequenter, omni populo civitatis utriusque sexus hinc inde

inde concurrente, pro Patroni totius Archidiaconatus reverentia. Dies enim illa per Archidiaconatum celebrari merito solet, mandari & denunciari. Unus autem Præpositorum alterius Monasterii tunc ibi summam solet cantare missam, sicut econtra infestitatibus suorum faciunt Patronorum, dum per alium Præpositorum summam faciunt decantari missam. 45. Monasterium igitur ad Novum Opus præfatum &c. Hæc & sequentia sunt in MSto pars capituli superioris, nimirum XII. 47. Gerner - Cremer. ibid. in Monte Sereno ordinis nostri. 48. vocati per Archiepiscopum. 51. Cumque fratres - Cumque Præpositus & fratres de mandato Domini Archiepiscopi in reformationem suam nobis confessissent. 52. Bodeken - Bodiker. 57. Ad cuius instantiam, cum jam prædicti fratres inde revocati fuissent, alios notabiles & religiosos fratres de domibus nostris illac remisimus. 60. Iohannem Winter de Richenberge, sacerdotem professum.

Pag. 501. lin. 1. Cum ergo supervenissem - Cum ergo rogatus ad eos de Sulta venissem, quod principalem in me habebant confidentiam, & meis consiliis libentissime paruerunt: contigit Principes terrarum, Ducem videlicet Saxonie Fridericum & Langravium Thuringie Wilhelmum, graves inter se habentes discordias de terrarum suarum divisione, quia fratres erant, pariter convenire in Hallu & in Novo opere cum Archiepiscopo Magdeburgensi, de Marsborg, de Misina & aliis Episcopis; cum Marchione Friderico de Brandeburg Electore Imperii, & aliis Principibus terre, Langravio Hassia & ceteris Comitibus, usque ad triginta PRINCIPES, præter Abbates & Præpositos diversorum ordinum, milites & Barones, totiusque provincie majores. 10. Respondit Dominus Basso Præpositus Halberstadenfis. 14. ipsorum - istorum. 18. Præposito Halberstadenfi præfato. 23. à Præposito meo Nicolao. 24. susceptionem meæ literas - susceptionis literas. ibid. quam - Quem. 26. Regulam nostram. 28. qui nollent, quod legerent - alias juxta tenorem scheda illius, quam aperte & distinctè legit coram omnibus, perpetuam reciperent à Monasterio licentiam, & tunc post mensem illum scirent se perpetuo à Monasterio demembratos. 33. procurator sive Camerarius. 35. Everhardum Lotben. 37. finaliter permanserunt. 41. ita ut - & tamen. ibid. Spies - Spier. 42. acquiesceret - acquievit. 42. Videntes post hæc - Hæc & sequentia sunt pars capit. XIII. in MSto, ubi ita legitur: Fratres nostri, Prior, Supprior & Vestiarius, & alii eis associati, videntes, sine capite debite reformato perfectam non posse subsequi reformationem, apud Præpositum Nicolaum Spier Novi Operis, virum senem, magnum & corpulentum insteterunt, ut voluntarie Præposituram resignaret, & aliam virum bene reformatum locum suum permitteret subintrare. 53. gubernare non sufficeret, qui in jure & externis non esset expertus. 62. regimen & curam pastorem in Sulta plusquam per annum in commendis ab ipsis & à visitatoribus mihi conservans.

Pag. 502. lin. 1. Præpositus autem hoc modo factus. Similibus verbis, ut modo apparebit, incipit

CAPITULUM XIV.

Quod Præpositus factus Archidiaconatus renovavi & synodum servavi.

Præpositus factus, hoc modo fui inbronisatus. 3. me inclinare fecerunt - me in genibus positum recitare fecerunt. 5. sic jacens, almucio vario, sicut Episcopi & Canonici Majoris Ecclesie portare solent, amictus. 7. Præposito Mariæ - Magistro Everhardo, Baculario Sacre Theologie, Præposito ad Beatae Virginem in civitate Magdeburg, ordinis Pramonstratensis. 10. stare - starent, sed propter fratres domus primi essent, ut sequerentur. Deinde Plebani civitatis & pauci seniorum etiam obedientiam mihi fecerunt: reliqui omnes fratres ad dormitorium recesserunt. Tunc dixi Doctori Thoma ego sedens in domo Capituli: eatis ad eos, & reducatu exercitum. Tunc Doctor Thomas & Magister Everhardus cum aliis dormitorium intrantes, bonis verbis eos reduxerunt in Capitulum; quibus dixi; carissimi fratres, ego in nullo volo vos gravare. Si placet vobis, ut mihi obedientiam promittatis & nobiscum maneatis, libenter vos habeo: si non placet vobis, ut maneatis, accipiat licentiam perpetuam sicut alii quidam fratres fecerunt. Tunc singuli ad obedientiam mihi præstandam accesserunt, paucis exceptis, qui licentiam absentia acceperunt. Præfati etiam patres voluerunt, quod almucium nostrum varium, sicut Archiepiscopus & Canonici majoris Ecclesie Magdeburgensis deferunt, in magnis festivitibus & processionibus ego etiam deferre deberem; & feci sic, quia inter illos Præpositos de Monte Sereno & ad S. Mauritium Præpositus Novi Operis locum semper obtinuit eminentiorem, quia major Prælatus. 15. cantum autem nostrum - Hæc & sequentia in MSto reperiuntur in capitulo XII. 19. divina - omnia. 28. Promissi autem XX. florenos - Propterea tam late eis respondi, ne mihi imputarent, quod in proprio cantu non permanserunt, sed potius Domino Magdeburgensi. 36. in hodiernum diem - per annos plusquam XXV. 37. similiter & ordinantiam - statuta, ordinaria, & ceremonialia nostra servantes. 38. Præpositus ergo factus ibidem - Hæc in Capitulo XIV. ita leguntur: Postquam ergo ad plenam perveni Monasterii auctoritatem. 40. interrogatus - à Proconsule interrogatus. 41. quod & feci; sicut Præpositus Montis Sereni in recessu meo inde mihi in mensa sua dixit: verè novum mundum, sicut prædixisti, hic perfecisti. 42. valentem prædicatorem - prædicatorem, virum eloquentem, zelum Dei habentem, vitia & peccata usque ad plenam populi emendationem corripientem, Dei Præcepta prædicantem, & nisi opere ea persicerent, à singulis præceptis non cessantem. Diem festum ita cele-

celebrari mandavit, quod omnes rerum venalium venditores diebus celebribus fenestras suas clauderent, & nihil venale exponerent, qui ante nos diebus celebribus, sicut ferialibus, cuncta venalia in fenestris suis exponerent. *Quae* praedicator noster predicavit, ea in ambone per mandatum praecepti observari. *Emendatio* populi Hallensis per nos & nostrum praedictorem facta, ubique percurrebuit, ita, ut Doctor quidam ordinis Minorum in civitate Nuenbergenfi &c. 49. ita ut Hallis usurarii, se tamen nescientes usurarios. 51. & alia plura similia - multae etiam alia Dei mandata ad ejus praedicationem non solum Hallenses, sed & tota patria diligentissime curabant observare. *NB. Sequentia usque ad capitulum XIX. non habentur in edito. Synodum ego ipse, quia Archidiaconus loci eram, personaliter servavi; quod in memoria hominum non fuit, ut Praepositus Novi Operis per se synodum servasset. Proconsules igitur & multi divites & docti audientes, me ibidem praesidere, ad Ecclesiam confluebant. Sedi ergo cappam indutus, stolam habens in collo sacerdotalem. Officialis mihi ad dexteram, & unus Plebanorum seniorum ad sinistram confidentes. Alii sacerdotes omnes superpellicis induti, ad circulum in utroque latere chori sedebant. Mensa tecta, duobus ceris accensis, cum scrinio reliquiarum stabat ante nos. Interrogavi stans Archipresbyterum, an tempus esset servandi synodum: qui respondit: etiam. Et adieci: quid agendum est hic in synodo? Respondit: hic legi debent statuta synodalia, & emendari emendanda. Tunc dixi: confirmo hanc synodum sanctam in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, signum faciens sanctae Crucis. Responderunt: Amen. Tunc posui me ad sedendam, & omnes Presbyteri mecum. Deinde sermonem feci in Latino de statu, vita & moribus Clericorum. Quo finito, officialis seu ejus Notarius statuta legit synodalia, quae non erant unius lateris, sed X. aut XII. puncta, quae per juratos in synodis accusari solent. Quibus lectis dixi Archipresbytero, quid hic in synodo esset agendum? Respondit: hic debent emendari emendanda. Si ergo hic debent emendari & corrigi emendanda, oportet, quod hic sciatur; & non sum Deus, ut sciam, quae facta sunt, nisi dicantur mihi. Debet ergo unusquisque vestrum hic venire ad medium & dicere: Domine Pater, hoc & hoc ego feci contra mandata & statuta Praelatorum meorum; vel debet unus ab aliis proclamari. Interrogavi singulos, & non poterant respondere, timentes, quod cum eis facere vellem, ut in Capitulis sit omnium religiosorum. Tunc dixi Archipresbytero: Domine, vox dedistis consilium, date auxilium & dicatis nobis, quomodo hic debent emendari emendanda. Qui perdidit colorem suum, puto, quod habuit concubinam secum in domo. Cumque nemo mihi poterat respondere, tandem unus plebanus juris Bacalarius dixit: Domine Pater, antiqua statuta synodalia nobis lecta, servavimus. Vos autem nova edidistis statuta, etiam jam nobis lecta. Si quis eorum transgressor fuerit, illum in sequenti synodo corrigere potestis & emendare. Tunc dixi: si ita vobis videtur, ego sum contentus. Duos tunc habui officiales: unus octo annis officialis noster fuerat in jure Bacalarius, volens recedere. Alter per me in officialem assumptus, non multo post in jure doctus. Interrogavi eos vespere praecedenti: quid esset agendum in synodo? Respondit Bacalarius: Cras legi debent statuta synodalia. Tunc dixi: quid jus dicit Canonicum, quod ibi sit agendum? Et ambo tacuerunt. Ego videns, quod tacuerunt, subintuli: ego pro stoppini vobiscum volo vadere, quod illa dictio synodus in jure Canonico non habetur, nec in decretalibus, nec in sexto, nec in Clementinis, nec in Decretis. Videntes autem, quod ita constanter id dixi, putabant, quod Doctores in Hildeshem id determinassent, quia plures ibi solent esse Doctores. Ideo illo vespere nihil poterant respondere, & ita tunc vespere in collatione victoriam obtinui. Mane autem facto erubuerunt ambo, quod id nescierunt: quoniam illa dictio synodus sapissime habetur in jure, forsitan plus, quam centies. Praepositus Halberstadensis frater Archiepiscopi in castro plara ostendit mihi in jure loca, ubi synodus habetur, quamvis ego id bene scivi; sed quia statim mihi non responderunt, ideo insecutus eos fui. Eodem vespere ego statuta composui, quae, ut mihi videbatur, Presbyteris in Archidiaconatu nostro bene convenirent; quae tunc in crastino feci pronunciari, & mandavi observari.

CAPITULUM XV.

Quomodo synodum cum Laicis in quatuor sedibus servari, & Archidiaconatum circumvivi.

Expeditis hoc modo Plebanis, mandavi, ut officia chori Hallis in Ecclesia B. Mariae Virginis, ubi synodum tenui, aperirentur, quae claudi jusseram, ne Laici excessus Presbyterorum & Pastorum audirent; & tunc jurati accusatores & alii Laici de civitate & villis convicinis introierunt. Dixi ergo cunctis audientibus, Clero & populo: Hic jam magnae compulsatae sunt campanae, hic nobiliores hujus terrae, videlicet Presbyteri, superpellicis induti, convenerunt; hic Dominus meus Praepositus omnium vestrum Praelatus praesens est, me ipsum designans. Hic agi debent mirabilia; hic discerni & dijudicari debet, quis bonus seu malus sit Christianus. Accusatoribus igitur & caeteris Villanis de parochiis convicinis ante nos ad chorum ingressis, legi feci ea, quae in synodis solent accusari. Deinde dixi accusatoribus: fecistis vos juramentum, quod omnia vultis rugare & accusare, quae a parochianis vestris contra Dei & Ecclesiae Sanctae mandata facta noveritis. Responderunt: quod sic. Interrogavi tunc unum rusticum juratum: servaverunt omnes parochiani vestri Dei & Sanctae Ecclesiae mandata? Respondit: nescio aliud. Et dixi: sunt omnes in villa vestra fideles &

& boni Christiani, dies celebres festivantes, non auguriatrics & cætera. Respondit: utique. Tunc dixi: estis vos bonus Christianus, tunc dicatis *Pater noster* in Teutonico; qui statim cunctis audientibus legit coram nobis *Pater noster* & *ave Maria* in bono Teutonico. Dixi: legatis etiam *Credo in Deum*; & legit *credo* per totum in bono Teutonico satis expressè. Cui dixi: Vos creditis, quod Deus judicaturus est vivos & mortuos. Erunt in iudicio extremo omnes mortui vel omnes viventes? Respondit: hoc ego nescio, an ibi omnes vivent, vel omnes ibi erunt mortui; sed hoc scio, quod Deus ibi judicaturus erit vivos & mortuos. Tunc dixi: omnes, qui tunc mortui sunt & qui tunc vivunt, Deus ibi iudicabit. Dixi ulterius: vos dixistis, quod creditis carnis resurrectionem. Vos videmini XL. aut quinquaginta annorum. Pater vester & proavus vester mortui sunt: etiam mater vestra, avia vestra & proavia vestra & cæteræ omnes, eas præcedentes, mortuæ sunt. Si sepulchra eorum aperirentur, nihil in eis inveniretur, nisi forsitan pars costæ aut cerebri seu aliqujus ossis, quia in pulverem forsitan eorum corpora essent redacta; creditis, quod omnes præfati defuncti, & eorum parentes, ante centum annos defuncti, eadem corpora & membra in die extremo sint retepturi, quæ, dum viverent in terris, habuerunt? idem caput, eosdem oculos, brachia, manus, carnem, cutem & capillos? Qui ait: Credo, quod Deus est omnipotens: si velit, bene fiet; & credo, quod velit. Dixi ulterius: Vita æterna quamdiu durat? bene per centum annos? Respondit: quid dicitis? durat enim plus quam per centum millia annorum. Tunc dixi: eatis, bene dixistis: do vobis licentiam abeundi. Hæc audiens Proconsul & alii quam plures, dixerunt: Si Dominus noster Præpositus ita exactè nos interrogasset, tam formaliter ei respondere non potuissimus. Interrogavi in prandio, quia cum Plebano ad B. Virginem omnes Plebani pransi sumus: quomodo rusticus ille tam formaliter scivit respondere. Qui dixerunt, quod Plebanus eorum ipsis injunxit, ut nullum secum in tabernis prandere seu convivari permitterent, nisi prius *Pater noster*, *ave Maria* & *credo in Deum* diceret: & tunc inter se de iis mutuo conferebant; & ita ea perfectè dicere & intelligere didicerunt. Ministri Civitatis Hallensis semper eorum sunt accusatores, qui singillatim dicere solent, etiam adjurati: ego nihil scio de convicinis meis. Si quid percepero contra mandata Dei & Ecclesiæ Sanctæ commissum, libenter dicam, ubi debeo. Tunc ego dixi: ego darem decem florenos, quod sic esset, quod nemo Hallensium contra Dei & Ecclesiæ mandata aliquid *rugandum* commisisset. Præpositus Novi Operis quatuor sedes habet synodales, videlicet, *Halls*, *Braecstede*, *Sorbeke* & *Colme*. Cum in Braecstede venissem ad servandam synodum, interrogavi Plebanos in circuitu Chori sedentes: quæ est forma baptizandi pueros? Respondit Archipresbyter: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti Amen*. Venit ad me mulier, quærens: an infantem à se baptizatum posset in cœmeterio sepelire? Cui dixi: quid dixistis, baptizando eum? Respondit: effudi trina vice aquam super caput ejus, dicens: in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti Amen. Respondi: si nihil aliud dixistis, tunc extra cœmeterium sepelite eum, quia non est baptizatus; & agite pœnitentiam de animæ ejus occisione. Sic enim dicere debuistis: ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti Amen. Interrogavi ibi in synodo Sacerdotem unum, cujus erat Ecclesia synodalis, quæ essent verba consecrationis corporis Dominici? qui respondere trepidavit. Cui clamavit Archipresbyter, in opposito ejus sedens: quinque verba, quinque verba. Cui dixi: taceatis vos. Tunc secundo Plebanos interrogatus ait: si haberem librum, bene scirem. Accepi ergo missale, sedens ante altare coram reliquiis, stola circumamictus. Ipse vero ante me genua flectens, monstravit mihi hæc in Canone verba: panem sanctum vitæ æternæ & calicem salutis perpetuæ. Cui mandavi, ut iret sessum. Post finem synodi retinui eum in Ecclesia, omnibus aliis inde egressis, & jussi, ut legeret Canonem me audiente, tanquam si celebraret, & signa faceret consueta. Qui fecit omnia, sicut Presbyteri sæculares facere consueverunt. Quo facto accessi ad mensam, quia omnes sacerdotes nos expectabant in domo hujus Plebani. Prandio facto ivi cum eo ad pomerium suum, interrogans, quomodo deliberasset, quæ essent verba consecrationis corporis Dominici? respondit: fiat corpus & sanguis Domini nostri Iesu Christi, quæ Sacerdos dicit in manuum elevatione ante consecrationem; sicut Beata Virgo Maria per verbum: *fiat mihi secundum verbum tuum*, concepit Dei Filium. Tunc dixi sibi, quod non celebraret, antequam ad me in Novum Opus veniret: tunc sibi dicere vellem, quomodo & quid servare deberet. Commisi autem fratri meo sacerdoti, ut ibi maneret, & ibi in crastinum celebraret, & novas hostias pro infirmis consecraret, & hostias ibi inventas ipse reciperet, prout essent. Tam subito enim & improvisè non poteram diffinire, an hostiæ illæ essent consecratæ. Certiorem ergo viam elegi. Formam tenuit Ecclesiæ, intentionem habuit consecrandi: sed per quæ verba consecrare debuit, ignoravit. Veni posthæc *Erfordiam*, de hac materia conferens cum certis doctoribus. Quidam dixerunt, quod consecravit: alii autem, quod non consecravit, quia, per quæ verba consecrari debuit, ignoravit. Doctor *Jacobus in Carthusia*, qui multos pro fide Catholica, pro conservatione religionis, pro statu secularium libros scripsit, & Doctores in Erfordia sanio,

faniores concluderunt, quod consecravit, quia intentionem habuit consecrandi & faciendi, quæ sancta mater Ecclesia intendit, & verba protulit, per quæ fit consecratio, quamvis illa ignoravit. Peccavit tamen, quod id scire debuit; & instructor suus etiam peccavit, quia non debite eum informavit. In eadem synodo rustici per me interrogati, dixerunt *Pater noster, ave Maria, & credo in Deum* in bono Teutonico, ut veros se Christianos publica voce profiterentur. Hæc & multa alia in diversis synodis judicia exercui, quæ ante me ibidem interrogari fuerunt inaudita. Sed oportebat mandatis nostris, quorum Prælati fui, obedire in singulis oppidis, villis, castris, nostræ jurisdictioni subiectis; præsertim cum scirent, quod *Dominus Magdeburgensis Fridericus* omnia, quæ dixi, feci, mandavi & attentavi, approbaret, cognoscens me in veritate ambulare, quæ Dei sunt, querere, & proximorum salutem, non proprium commodum, laudem seu utilitatem affectare. Circumivi interdum in curru nostro totum pene Archidiaconatum nostrum Ecclesias visitans, quomodo Ecclesiæ sacramenta, baptisterium videlicet, corpus Christi & sacram unctiorem, chrisma & sacrum oleum custodirent, & quam vitam Plebani & Presbyteri haberent, inquirens, & quomodo communis populus, viri & femine, præcepta Dei & Sanctæ matris Ecclesiæ servarent, perscrutando; & ubi defectum aliquem reperi, continuo emendavi.

CAPITULUM XVI.

De quibusdam notabilibus, quæ in Hallis tunc feci.

Consuetudo Hallis erat ultra hominum memoriam, ut venerabile Sacramentum, corpus Dominicum, in die S. Marci Evangelistæ foras muros per circuitum civitatis in magna processione totius Cleri & populi circumferretur. Quatuor sunt in circuitu parochiæ, & quinta foras inter Novum Opus & civitatem. Hi omnes cum suis ciboriis & sacramentis, unus statim post alium, oppidum circumierunt, & omnis populus virorum & mulierum sequebatur, hoc modo: Plebanus enim ad S. Mauritium, qui in fine civitatis moratur, cum suo conventu Canonicorum Regularium venerabile Sacramentum suum in magna & mirificè facta monstrantia cum Parochianis suis deferebat in medium civitatis circa forum ad Ecclesiam B. Mariæ Virginis. Ibi Plebanus ad Sanctam Gertrudem occurrit cum sua monstrantia & corpore Dominico & suis Parochianis. Tunc Plebanus ad B. Virginem, cujus parochialis Ecclesia in corde civitatis est, ubi alii præfati Plebani cum suis monstrantiis convenerant, etiam suam accepit monstrantiam cum venerabili Sacramento, mirificè etiam valde compositam, auro, argento & tabernaculis gravidam & ornatam. Isti pariter exierunt ad Novum Opus extra civitatem, & circa portam oppidi occurrit eis Plebanus ad S. Odolricum cum sua monstrantia & suo sacramento cum suis parochianis. Hi quatuor in civitate habitabant. Plebanus ad S. Laurentium extra oppidum prope Monasterium suam etiam asportavit monstrantiam cum venerabili sacramento. Omnes isti primò venerunt cum suis Sacramentis & Parochianis ad Novum Opus cum magna solennitate; ubi Missâ ab omnibus devotissimè percantatâ, exierunt inde per circuitum foras muros civitatis, & quatuor majores Plebani legerunt initia quatuor Evangeliorum, singuli in singulis angulis stationum, & ita in civitatem redierunt, unusquisque ad suam Ecclesiam cum suo sacramento & suis parochianis. Consulatus Hallensis dedit Præposito Novi Operis de illa processione unam *slopam vini* melioris, quod Hallis trahitur: dedit etiam Priori Novi Operis, Scholastico ibidem & omnibus Plebanis certam vini mensuram. Omnes processioni interfuerunt præter Præpositum: sed ille licentiavit ad omnia, ideo portionem etiam meliorem recepit. Animadverti, quod hæc venerabilis Sacramenti delatio in monstrantiis diversis, pariter incedentibus, fidei Catholicæ multum esset nociva, imò & contraria; tanquam singuli Plebani, sicut singulas habent monstrantias, sic etiam singuli proprium haberent Deum, & unum non esset corpus Dominicum, quod in diversis monstrantiis portaretur. Mandavi igitur Plebanis per totam civitatem, quod non nisi unum sacramentum & unam monstrantiam per civitatem & per circuitum ejus portare deberent. Hoc audientes Plebanus & conventus ad Sanctum Mauritium, volebant, ut suam monstrantiam operosè factam solum deferre deberent. Respondi, quod non: sed suam populo sequente ad Ecclesiam Beatæ Virginis deferrent monstrantiam cum venerabili sacramento, & ibi eam relinquerent, & omnis populus civitatis cum Plebanis sequeretur corpus Dominicum in monstrantia Beatæ Virginis positum, quæ pretiosior erat cæteris omnibus. In reditu omnis populus sequeretur corpus Dominicum per portam S. Mauritii usque ad B. Virginem, & tunc Plebanus ad S. Mauritium cum suo conventu resumta, monstrantia sua, cum venerabili sacramento & suis parochianis in suam rediret Ecclesiam. Oportebat autem, ut omnes Plebani mihi obedirent, quia omnes in Archidiaconatu nostro obedientiam in sua investitura mihi promiserunt. Consulatus autem & omnes cives communiter valde male de hoc erant contenti, quod illam longo tempore laudabilem habitam consuetudinem, cujus contrarium non erat in hominum memoria, ita subito volebam in-

frin-

fringere. Miserunt ergo ad me Marscalcum suum, rogantes, ut ad eorum pratorium dignarer accedere, quod specialia mecum haberent conferre. Cui respondi: ego ad eos volo venire aut aliquem mittere. Marscalcus dixit, quod meam presentiam summè affectarent, & ita recessit. Dixi tunc Camerario meo, ut ipse ad Consulatam iret. Qui respondit: intellexi, fore valde necessarium, ut ego personaliter irem. Acquievi tandem illis. Cum ad Consulatam in consilium eorum venissem, Proconsul & omnes assurgentes mihi, locum eminentiorem super se mihi dederunt, rogantes, ut sederem; vellent mecum sedere. Tunc Proconsul dixit mihi: Venerabilis Domine Præposita, regratiamur vobis, quod personaliter ad nos venistis. Si enim non venissetis, cives quidam, accensis animis in furorem versi, primò in domum meam intrare voluerunt, & ibi in cellario vina mea bibere, & quæ bibere non possent, extracto *ducillo* per pavementum diffundere. Deinde ad Monasterium vestrum volebant accedere, & vinis vestris similiter fecisse. Concordavimus ibi tam de venerabili sacramento corporis Christi portando per circuitum civitatis in una duntaxat monstrantia, quam etiam de monstrantia, in qua corpus Christi clausum stat per annum; quod regi debet, ne populus communis, locum illum circumiens, videre possit hostiam sanctam, nisi infra octavas sacramenti, juxta Domini Cardinalis mandatum. Nam de cætero, nisi tantum illo anno, nunquam, nisi una monstrantia cum corpore Dominico per civitatem intus & foras portabatur: singuli autem Plebani per vices suas corpus Dominicum in monstrantia B. Virginis deferebant, & Evangeliorum initia more suo in stationibus sibi consuetis legebant. *Nuptialiter copulandi, in ambone proclamari non solebant.* Quod audiens, omnibus inhibui Plebanis & eorum Capellanis, ne aliquos matrimonialiter copulare præsumerent, nisi prius in Ecclesia publicè fuissent terna vice proclamati. Consulatam, antiquum volens morem conservare, id prohibuit, & suis civibus mandavit, ut sine proclamationibus suis matrimonialiter facerent copulari. Sed Plebani & Presbyteri propter nostram prohibitionem id facere non audebant. Venit enim quidam Consul *de Dote*; quem Proconsul interrogavit, dicens: forte fuistis apud Plebanum, ut filiam vestram, quam nuptui vultis tradere, Plebanus in ambone proclamet. Respondit: verum est; alias Plebani nolunt eos copulare propter Præpositi nostri Novi Operis prohibitionem. Cui dixit: vos scitis, quod Consulatam id prohibuit. Remansit ergo filia sua ultra quartale anni, ut æstimo innupta. Tandem obtinui voluntatem meam, ut nullæ personæ de cætero matrimonialiter copularentur, nisi ter in ambone fuissent proclamata. Ad instantiam tamen Consulatam, aut Advocatorum seu Marscalcorum Domini Magdeburgensis interdum acquievi, ut ultima proclamatio in domo fieret nuptiarum, aut in Ecclesia, horâ vesperarum: sed primæ proclamationes fiebant in Dominicis. Nullus etiam in Presbyterum ordinatus, sive secularis sive religiosus, Ordinum etiam Mendicantium, Minorum, Prædicatorum sive servorum B. Mariæ nuncupatorum vel Carmelitarum, *primam suam Missam legere poterat* Hallis aut cantare, nisi me prius salutasset, & diem sibi assignasset, quo primam suam missam celebraret.